" guis efletam, gladio vibrare didicerit, dies illa plcna la^titiaj

" et jocunditatis et revereutiaj, triumpho Christi prjefixa, te

" doccbit."

In octavis Sancti ]\Iartiiii co]lo(|uium liabituin est Confeience

prope Bonmulins inter reges Francorum ct Angiorum, '^ov. is.

quod procui'averat' Ricardus conies Pictavoruin. Cum

I*
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A.D. 1188. ventum cst ad colloquium proposuit rex Francorum (piod

piiiUpDro- ^^ *P^^ po^t crucem susccptam ceperat Anglorum regi
|

cessaUouof icstitucrct, ct post, omnia mancrent in eo statu quo
iiostiutics.

fmj^.yjit, ante cruccm susceptam. Rex Anglorum respon-

dit, melius esse firmam pacem inire tam cleri quam
baronum consilio, quam litem protrahere forte damp-

Kichard nosam. Quod audiens comes Pictavorum penitus con-
uoclinos to ..... . .

rostorchis tradixit ; sibi quidem videbatur incongruum quod hac
couquests; '..•' o n

servata conditione Cadurcum redderet, et totum comi-

tatum, et alia multa de dominio suo, quae mille marcis

vel amplius valebant per annum, pro feudo de Castro
\\

Radulfi et de castello de Hissoudin et Crazai, quae sua

aiiddc- non crant dominia, sed erant de se tcnenda. Transivit
mands his i t i -r»- j. ± i i-
bctrothed ad aliud comcs rictavorum, petens a patre siio quatmus
wife.andtho • tti -i • i j.

• ^ i
homagoduc sororcm rcgis trancorum sibi darct m uxorem, ct terram
tohimashis •! • i i i t /» i • , n
fathcr'shcir. suam siDi vclut naercdi suo laccret juramento nrmari.

Henry Quod ct pcti fccit pcr regcm Francorum. Rex Anglo-

Richard ruiu rcspondit se nullatenus hoc facturum in tali statu,
docs homage . , ,

.

• i , p ,

to Phiiip. quomam hoc potius videretur lacere coactus quam
spontaneus. Post haec comes Pictavorum, videntibus

cunctis, hominagium fecit rcgi Francorum dc toto tcnc-

mento patris sui quod pertinet ad regnum Francise,

salvo tenemento patris, quamdiu viveret, ct salva fide

quam patri debebat. Sicque finitum est colloquium,

treugis prorogatis ad festum usque Sancti Hylarii.

Deathofthc Ricardus Wintoniensis episcopus, cum sedisset annis

wiuchifster, xiiii^i^^ ct xi. scptimanis, xi^ kalendas Januarii diem

clausit extremum. Sepultus est autem Wintoni?e.

A.D. 1189. M^COLXXX^IX^. ^ " Exercitus Saladiiii confectus est autc An-
Nc\vsfrom " tiochiam. Princeps Antioclaiaj currit singulis diebus ante

" Halap. Margaritus cepit Jafam, et omnes Turcos interfecit '

1 The following details are the

report of the envoys sent by Philip

II. to Isaac Angelus ; it is giveu iu

" InterimnunciiPhilippi regisFran-

" ciae, qui missi fuerant acl impera-

" torem Constantinopolitauum qui

abstract by Hoveden, ii. 355, 356 ; ,

" vocabatur Ysakius, in hac foma
and, in nearly thc same form as in

]

" scripseruut rcgi Franciac ; ' Scia-

the text, intheChnniicleofHenedict, |

" ' tis quod excrcitus, &c.' " Thc

vol. ii. pp. 51, 52 : with the preface ; i text is slightly abridged.
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" qui erant in ea, scilicet quinquc milia, et viii. admiratos A.D. iiso.

" cepit.^ Cepit ctiam Gibclet et omnes occidit. Domiuus
f^"f,^^ ^],g

" Mulla; major Saladino infestat Saladinum; dominus ctiam Sarateus.

" Merendim. Cilif dominus de Baldac major omnibus Turcis
" infestat Saladinum pro possc suo. Sciatis etiam quod Sol-

" danus Iconii maritavit filiam suam filio Saladini, et Saladi-

" nus filiam suam filio Soldani, et bene notum est qualiter

" Kutepez filius Saladini iuterfecit uxorem suam filiam Sol-

" dani. Est autem certa ct indubitabilis, sicut dicunt omncs, Prophccyot

" prophetia Danielis Constantinopolitani, quod eo anno quo constauti-
" Annuntiatio Domini iu die Pasclias continget Franci restau- nopie.

" rabunt Terram Promissionis, et stabulabunt equos suos in
*' palmacia de Baldac, ct figent tentoria sua ultra arborem
" siccam, ct lolium separabitur a tritico. Certissime quoquo
" noveritis quod vadum inventum est in brachio Sancti
*' Georgii.

" Veium est nec celandum est quod Soldanus exosum habet Other

" imperatorem Constantinopolitanum, quia non solvit ex rmafromtlie
" partc quadringentas libras auri quas solebat ei solvcre siu- ^"'*''-

" gulis aunis postquam fuit imperator, et ex alia parte tre-

" contas. Notate, fratres, verbum illud quod imperator Con-
" stantinopolitanus quandoque nobis dixit, quod oculus non
" fallitur. Aliud vobis dicimus per gratiam Dei, quod tot

" Turci capti suut apud Sur, quod Turci duo vendebantur
" pro uno bizantio. Saladinus dixit quandoque iu tentorio suo
" Eustacio" Patricii et Baliani,^ qui habebat uxorem regis

" Jerusalem, quod comes Tripolis tradidit ei totam Terram
" Promissionis. Et sciatis quod apud imiDeratorem plus hono- intercourse

" ris exhibetur nimtiis Saladini in palatio quam omnibus aliis salaSiiiaud
" in summa dignitate locatis. Saladinus etiam tradidit omnes the cmperor

" ecclesias Terra3 Promissionis nuntiis imperatoris Constanti- tinople.

" nopolitani, ut in eis serviatur secundum consuetudinem Gras-

' The persons raentioned here are

Bohemund III. prince- of Antioch,

and Margaritus the admiral of king

William of Sicily. Gibeleth is Bjb-

lus. The lord of MuUa is Azzcddiu

Masoud, sultan of Mosul ; aud the

lord ofMeremdiu, Noureddin, sultan

of Mosopotamiu ; the " Cilif " is

the Calif Nasr Zedinillah of Bag-

dad ; aud Kutepez is Kothbeddin,

son of Kilidg Arslan I-I. sultau of

Iconium. But see Hoveden, iii. 114,

note 4.

- Eustacio ] Exthacio, Bened.

Eustacio must be a misreading, for

" EustacioPatricii et Baliani " gives

uo seuse whatever. Whether Ex-
thacio be right is auother question

:

probably some word meaning mes-

senger is iuteuded.

2 Baliau of Ibeliu married thc

widow of Amali-ic king of Jerusa-

lem.
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A.D. 1180.

Sal!uliii's

iclol.

Tradition of
the Golden
Gate.

Propliecies
of tlie

astrologers.

Reports
from
Antioch,

and Ar-
menia.

Letter of

Conrad to

archbishop
Baldwin.

cam. Ncc cst fidcs in aliquo Gra3co ctiamsi manu juravcrit.

Noveritiy quod SaladinuH assciisu imperatoris Constanlino-
])olitani misit Constantinopolim ydolum suum, ut ibi puh-
licc adoraretur, sed per gratiam Dci captum cst in mari a
Janucnsibus, ct cum ipsa navi ductum cst Tyrum. Nunc
autcm dc novo publica fama est quod exercitus Saladini

confectus est ante Antiochiam.
" Vcrbum autom illud quod scnex Grajcus de Astralix dixit

domino Waltero Tcmplario, unde casteri Grajci offensi fuc-

runt, nunc implebitur, sicut dicunt, quod Latini impcrabunt
ct dominabuntur in civitatc Constantinopoli, quia scriptum
cst in porta aurea qua3 non fuit aperta ducentis annis rctro,

' Quando veniet rex flavus occidentalis ego per me ipsam
' aperiar.' Sciatis quod Assen ' vir ille probissimus in vesto

imperiali toxicatus est. Imperator promisit Saladino centum
galeas, et Saladinus ei dedit totam Teriam Pjomissionis si

imperator impedierit viam Fraucorum. Verissime vobis dici-

mus quod, si aliquis accipit cruccm Constantinopoli, statim

capitur, et in carcerem mittitur. Haec est autem proplietia

et astronomia Turcorum, quod infra hoc triennium una pars

Turcorum gladio peribit, altera fugiet ultra arborem siccam,

tertia vero baptizabitur. Scimus autem quod Saladinus nul-

lum Turcorum invenit qui audeat asdificare iu Terra Pro-

missionis, vel familiam suam inducere, propter timorera

venientium Francorum. Die Dominica qua " recessit de

Constantinopoli venerunt certi nuncii, quod exercitus Sala-

dini confectus est ante Antiochiam, et capti sunt frater

Saladini et filius ejus. Ipsa autem die qua recessi prascepit

imperator eliminari omnes Latinos ab omni imperio suo.

Et sciatis quod per gratiam Dei de terra Iconii sunt boni

Erminii quinque milia, et xxv. admirati, parati ire cum
Francis ad defensionem Christianitatis, et liberationem terrae

in qua natus et mortuus est Dominus Jesus Christus."

** Cantuariensi archiepiscopo Cunradus^ filius marchionis de

Monte Ferrario salutem.
" Turbautur elementa et catholiciB fidei derogatur, cum
Jerosolimitana sedes apostolicas sedi subtrahitur. Nam sicut

ex quatuor mundi machina creditur clementis constare, sic

a quatuov sedibus apostolica fulgente orthodoxorum fides

ferebatur gubernari. Sed cecidit Alexandrina, et flos ejus

penitus desiccatur. Periit Jerosolimitana, et Christianorum

^ As.ieu^ Asau king of Bulgaria.

^ qua ] lator praesentiuui, ins.

Benod.

"* Conrad of Montferrat, lord of

Tyre : sou of William marquess of

Montforrat.
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inhertia a Sarracenis vilissime pertractatur, quia loca sacra A.D. 1189.

facta sunt prophana. Fcedant namque Domiuicum sepul-
^'j^i^"^!';,,^

chrum, destruunt Calvaria) locum, nativitatem contempnunt, Turks iu

et Virginis Mariae scpulclirum dc valle Josaphat eradicarunt.
P^^lestme.

Antiochena quidem scdes in extremis laborare dinoscitur.

Constautiuopolitaua quippo Eomana) scdi uullam cxhibet

reverentiam : maximam quippe capitis diminutionem sedes

patitur apostolica, cum civitates et libertates amittit, et suo

jure privatur. Amisit quippc ramos, quomodo fructus por-

tabit ? Ha3C autem omnia Christianorum dcsidia noscuntur

evenisse. Sed eminentia mala Christianorum cordium debent

penetrare archana.
" Lugcnda et lamcntanda est Jerusalem civitas sancta, quaj Desolation

suis est expoliata cultoribus. Habitatores ejus peccatis exi- 1*3,^^'^"'*"^

gentibus sub tributo Saladini redacti, censu capitis soluto,

longc a regno sunt ejecti. Muri Jerusalcm viduati sunt dc

heremitis habitatoribus suis. Deus quasi malorum nostro-

rum pullulatione secessit, et Mahumet successit, et ubi

Christus per coustitutas diei et noctis horas deprecabatur,

nunc Mahumct excelsa voce laudatur. Qu« autem et quanta He has

pro Christianoruni salufce in Tyro sustinuerim, satis clemen- 1^^^*")^.
^''°

tijB vestras credo propalatum. Et quia Tyrum conservavi et cum^d the

conservo, Guidoni de Lisigniaco quondam regi, et magistro tbe kiiig and

Templi, et cismarinis magnatibus molestum est et inpor- Templars
tabilo, et meo invident et derogant nomini, et per se et suos

juvamina omnia subtrahere, et quod gravius est, eleraosinam

regis Angliaj Templi magister subtraxit. Unde Deo et vobis

conqueri cum lacrimis non desisto. Dc Hospitalariis vero

Deo et vobis gratias uberes expono, qui bene incipientes in

eadem pcrseverant, et ultra elemosiuam regis Auglias de pro-

priis plusquam octo milia brabantinorum ' in obsequio Tyri

expendidere. Yestraj igitur non desisto supplicare paterni- He asks

tati quatenus calamitatum Jerusalem misereri dignemini, ut urge the

reges confortetis, populos commoveatis, ut patrimonium Jesu ^}^^^
''*'

Christi vendicetur, expulsi et exhaareditati in integrum resti-

tuantur, captivorum vincula solvantur, et terra sacratissima

Salvatoris pedibus calcata, vestra potentia vestroque pio elo-

quio de paganorum potestate liberctur. Praesentium quidem
latores, magistrum Bandanum nomine providum cancellarium

meum et secretarium ac fidelem, et Johannem probum mili-

tem et michi familiarem, ad vos trausmitto, quos si^eciales

meos legatos cognoscatis, quibus in hiis qua3 pro me vobis

comc.

1 The word in the MSS, is

" brab." As there was a coiu called

Brabantinus it is possible that the

right rcading; but ittext is the

seems straiige that Conrad should

not have reckoned in bezants.

/
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A.D. 1189.

Dntotl Sept.
20 (1188).

Letter o( the
archbishop
to the ehap-
terofS.
Paul's,
reccived
March 20,

ordcririK
them to
scnd .a eom-
mittee to
X>formandy
to choose a
bishop on
March 26.

Similar
ordcrs from
thc king.

The dean
Koes to Nor-
mandy.

Confcrences
of the kinprs

at la Pcrt6
JJernard.

Philip
conquers
Maine.

" dixcrint tanquam prajsens loquercr credero non duliitetis.
" Exoro etiara, ut auxilia et consilia vestra pietatis intuitu, ct
" mci contemplatione, cis tribuere dignemini. Data Tyro, xii"

" kalendas Octobris."

Xiiio kalendas Aprilis, eapitulo Limclonifie littcrre

dircct{TC sunt in hjBC vcrba:
" Baldewinus Cantuaricnsis archiepiscopus dilectis filiis Ra-

" dulfo decano ct capitulo Lundoniaj salutcm et bencdictionem.
" Variis occupationibus detenti, et praacipue ut pax intcr

" regcs Anglorum et Francorum reformetur, et pro subvcn-
" tione crucis Christi, quce ab Ejus inimicis dctinetur, in par-
" tibus cismarinis moram facimus. Nolentes autem ut hac
" occasione ecclesiis in provincia nostra pastoribus destitutis

" minus providcatur, mandamus vobis, et districte pra;cipimus
" quatenus viii. de concanonicis vestris sanioris et melioris
" consilii ad nos mittatis, ut sint coram nobis in Normannia
" in Dominica qua cantatur 'Isti sunt dies,' cum litteris rati-

" habitionis capituli vestri, ad eligendum vobis per Dei gratiam
" pastorem idoueum. Valetc."

'

' Henricus rex Anglise Radulfo dccano ct capitulo Lundoniaa
'

'

salutem. Mando vobis quod ad mandatum venerabilis patris
" nostri Baldewini Cantuai*iensis archiepiscopi et cari et fidelis

" mei Rannulfi de Glanvilla faciatis viii. canonicos ecclesiae
" vestrre, quos ad hoc magis idoneos esse videritis, ad me ve-
" nire ubi fucro die Dominica qua cantatm^ 'Isti sunt dies,'

" cum litteris capituli vestri de ratihabitione super hoc quod
" ipsi fecerint de episcopo eligendo ad ecclesiam vestram."

Harum auctoritate litterarum transfretavit dccanus,

et cum eo pars capituli magna. Qui venientes in

Normanniam moram fecerunt per septimanas fere

Xiiiicim.l

Post Pascha sequens inter reges Francorum et An-

glorum et comitem Pictavorum bis habitum est collo-

quium prope Feritatem Bernardi. Sed ad ultimum

post longos tractatus inimici recesserunt abinvicem.^

Rex Francorum et comes, copiis undique congregatis,

intra paucos dies Feritatem prgedictam, Montem For-

tem, Baalum, Bellum Montem, factis iiruptionibus oc-

' Qui . . .ri//j'""] This is au addi-

tion in A. after the rest of the text

was written ; see below, pp. 69, 70.

^ abitwicem] MS. D. omits all

that follows down to " Circa dies

" istos," p. 64, line 18.
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cupavenmt. A municipalibus circumquaquc comiti fit a.d.iiro.

declitio castellorum. Gaufridu.s de Meduana, Gwido de lords."'^""'*

Valle, Radulfus dominus Fulgeriarum, transfugerunt ad

comitem.

Rex Ano-lorum intra Cenomannim resedit, non archi- He proceeds
°

„ . to threaten

episcoporum, non episcoporum, non baronum, non fami- Hcnry nt lo

liarium consiliis adquiescens. Quod ut intellexerunt

rex Francorum et comes, arma moverunt, tamen in

proposito non habentes urbem obsidione vallare. Quod
forte reputans rex Anglorum, mente constematus, licet

proceres plurimos, armatorum multitudinem tam equi- Henry

tum quam peditum, animos etiam universorum ad re- Mans.

sistendum paratos haberet, Cenomannim refertam omni

genere victualium dereliquit. In crastino Sancti Bar- Pirc at
-

, .. ^ -Ai • ± LeMans,
nabse vehemens igms a parte regis Angiorum injectus Junc 12.

intra modicum temporis suburbana consumpsit. Rex PhiHp and

-n -r.- 1 • • j
Richard

r rancorum et comes Kicardus muris appropmquantes enter.

portas invenerunt apertas, et intra majorem ecclesiam

sollempni processione recepti sunt; inhabitantibus tam
clero quam populo repromiserimt omnem et servaverunt

indempnitatem, Intra domos regias quae repererant

comederunt et biberunt, sed non dico quod inebriati

sint. Turris constructa prope portam quse respicit ad The towr

aquilonem, circa decimum diem mandato regis Angio- north gate
surrGndcrcd

rum regi Fi"ancorum est reddita. Tandem pax inter ten days
. . . . later.

tantos principes eonsilio magnorum reformata fuit in peace

hunc modum :
" Angiorum regi restituentur omnia, tam '^^''^^s®**-

" Castrum Radulfi quam alia post crucem susceptam
" ablata, scilicet intra Bituricam provinciam ; regi Fran-
" corum numerabuntur xx. milia marcarum, expensa-
" rum nomine quas fecerat cirea easteUum RaduLfi." ^

' Radulfi'] " Unde pracdicti reges et comes in mami Eemensis archiepi-

" scopi fidem dederunt quod in media Quadragesima convenient apud Vice-
" liacum, votum peregrinationis quod inierunt prosecuturi, nisi communis
" consilii mutatio vel corporis infirmitas, virorum opinionis bonae testi-

" monio probata, fuerit impedimento. Aeleis soror regis Francorum vel

" archiepiscopo Cantuaiiensi vel Rothomagensi vel comiti Willelmo de
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A.D. 1189.

June 2S.

nciiry does
lioiuage to
Plulip.

How tho
propUecy of
Merliii wiis

fulfllled.

Thecmpcror
slarts for
Palestine.

Death of
Henry at
Chinon,
July 6.

Facta sunt auteiu haic in vigilia apostolorum Pctri

et Pauli, scilicot inter Turonini ct Azai. Postmodum
rex Anglorum hominagium fecit regi Francorum. Quic-

quid ctiam in Arvernia vel ipsc vel antecessorcs sui

]>ossederant, quietum clamavit regi Francorum.

Ecce rex Anglorum Henricus, qui tot populos viri-

liter edomuerat, (j[ui victoriam semper reportaverat ab

inimicis, proh dolor ! juxta prophetiam Merlini,^ inax-

illis suis dari fi-ffinum cognoscere potuit, dum quod

praidecessores sui tenuerant hajreditabiliter in Arvernia

dominio subjecit alterius, dum transfugas suos Galfri-

dum de Meduana, Guidonem de Valle, Radulfum de

Filigeriis, intra sinum habitantes Armoricum, qui sinus

transitum facientibus a Britannia versus Franciam se

pacificum et comeabilem offerebat, vitatis finibus Nor-

mannorum, in ligantiam et potestatem filii sui Ricardi,

vellet noUet, transire concessit.

Circa ^ dies istos, die festo Sancti Georgii, Fredericus

imperator Romanus, loca passionis Dominicae visitaturus,

peregrinationis iter arripuit apud Reinesburgum, trans-

itum per Hungariam et Bulgariam, sicut proposuerat,

habiturus.

Rex Anglorum Henricus, cum regnasset annis

xxxWiiior^ additis xx^i septimanis et octo, diebus

etiam quinque, gravi tactus incommodo, lecto decubuit,

et in octavis Apostolorum diem clausit extremvnn apud

Chinonem. Sepultus autem est apud Fontem Ebraldi.

" Magnivilla custodienda tiadetur
;
qua; post reditum a peregrinatione

" juxta consiliam regis Francorum tradetur nuptui collocanda. Rex-
" Francorum pro maguis expensis quas fecit apud Castrum Radulfi de
" Doloribus, hostilitatis temporc, xx. milia marcarum recipiet ab archivis

" regis Anglorum. Comes Ricardus recipict securitates de baronibus

" salva fide putris ejus. Omncs noviter ad comitem conversi remanebunt
" in coniitis fidelitate quousque pater suus iter peregrinationis arripuerit.

" Ad pvaiscriptse summse pacis observatioueui fide tenentur reges et

" comites ct barones utriusque partis ;" B. MS. C. agrees with the text.

' See Geoti'. Mon., lib. vii. c. 3. | - Here MS. D. resumes.
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Turoncnsis, Treverensis archiepiscopi celobraverunt cli- a.d. nso.

vina.^ Ricardus comes interfuit.^

Tunuiluni regis superscriptio brevis exornat

;

'^ Sutticit hic turaulus cui non suffecerat orbis, inscription
,, T) 1 •

. 1 " • /• -1 1 1 • • " on his tonib.
rtes brevis est am})la cui luit ampla brevis.

" Rex Henricus^ eram, mihi plurima regna subegi, Vorsosou

" Multiplicique moclo, duxque comesque fui

:

"""^

" Cui satis ad votum non essent omnia ternu

" Cliraata, terra modo sufficit octo i)edum.

" Qui legis hsec pensa discrimina raortis, et in me
" HumansD speculum conditionis habe.

" Quod potes instanter operare bonum, quia mundus
" Transit, ct incautos raors inopina rapit."

Matildis ducissa SaxonijE tertio idus obiit.'* Theduchess

Circa dies istos a partibus aquilonis naves plurimaj iiJes.

sulcantes mare Britannicum foedus inierunt cum Anglis jn^VeeT''
'

quos apud Dertesuiu reppererunt. Itaque communi i)aitmouth,

consilio xv° kalendas Junii se pelago coramiserunt, "^

cum essent naves xxxvii. oneriferse multum, et homi-

num multorura capaces. Postque varios rerum eventus

111° kalendas Julii venerunt Ulixibonam. Rex autem They are

Portugalensis intelligens quod naves essent refertEe tara tiTe^kmg ot'^

horainibus cpiara arrais ad pugnanchini ydoneis, et to°attack

orani genere victualiura niunitissimie, supplicavit ut ei

venirent in auxiliura, ad subjugandara civitatem quan-

dam noraine Silviara, quam Silvius Eneas construxerat,

et de nomine suo vocaverat Silviam, conferens eis in

adjutorium xxxvii. galeas et alias naves qufB sagittaria^